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Innate Pharma en quelques mots 

Innate Pharma S.A. est une société biopharmaceutique spécialisée dans le développement 
de médicaments immuno-thérapeutiques innovants pour le traitement du cancer et d’autres 
maladies graves. Fondée en 1999, la Société a été introduite en bourse sur NYSE-Euronext 
Paris en 2006.  

Innate Pharma possède une expertise significative dans le développement de candidat-
médicaments innovants à partir de cibles originales. La Société a sept programmes 
propriétaires en développement, dont deux sont aujourd’hui en essais cliniques de Phase II. 
Deux autres programmes sont licenciés à la société danoise Novo Nordisk A/S, l’un des 
actionnaires de la Société.  

A partir de son expertise scientifique dans l’immuno-pharmacologie, son important 
portefeuille de propriété intellectuelle et son savoir-faire en recherche et développement, 
Innate Pharma ambitionne de devenir un acteur majeur dans le domaine émergent de 
l’immunothérapie anti-cancéreuse. 

Basée à Marseille, France, Innate Pharma comptait 86 collaborateurs au 30 juin 2009. 

Retrouvez Innate-Pharma sur www.innate-pharma.com 
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I. Eléments financiers et examen de la situation 
financière et du résultat de la Société 

Les résultats d’Innate Pharma au 30 juin 2009 se caractérisent par : 

• Une perte opérationnelle de 7,9 millions d’euros pour la période de six mois se 
terminant au 30 juin 2009 contre 4,9 millions d’euros pour la période de six mois se 
terminant au 30 juin 2008. Ceci provient de l’effet conjoint de la baisse des produits 
opérationnels (5,2 millions d’euros pour la période de six mois se terminant au 30 juin 
2009 contre 7,0 millions d’euros pour la période de six mois se terminant au 30 juin 
2008), et de l’augmentation des dépenses opérationnelles (13,1 millions d’euros pour la 
période de six mois se terminant au 30 juin 2009 contre 11,9 millions d’euros pour la 
période de six mois se terminant au 30 juin 2008). 

• Des flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles positifs (2,4 millions d’euros 
sur les six mois se terminant au 30 juin 2009) du fait du remboursement anticipé de 
10,4 millions d’euros de crédit d’impôt recherche. Ceci renforce la situation financière de 
la Société : 36,1 millions d’euros de trésorerie et instruments financiers courants au 30 
juin 2009 et 8,3 millions d’euros de dettes financières, dont 4,9 millions d’euros liés au 
crédit-bail immobilier. La Société estime avoir une visibilité financière jusqu’en 2011 sur 
la base de son business plan actuel.  

Le tableau suivant résume les comptes semestriels établis conformément aux normes IFRS 
pour les périodes de six mois se terminant aux 30 juin 2008 et 2009 : 

 Période de six mois 
se terminant le 30 juin

 En milliers d’euros, sauf données par action 2008  
Retraitement  

IAS 38 (1) 
2009

 Produits opérationnels 7 024 5 159
 Dépenses de recherche et développement (9 279) (9 753)
 Frais généraux (2 663) (3 311)
 Charges opérationnelles nettes (11 942) (13 064)
 Résultat opérationnel (perte) (4 918) (7 904)
 Produits financiers nets 606 (42)
 Résultat net (perte) (4 312) (7 946)
 Nombre moyen d’actions en circulation (en milliers) 25 418 25 912

 Perte nette par action (base non diluée) (0,17) (0,31)

 31/12/2008  
Retraitement  

IAS 38 (1)  
30/06/2009

 Trésorerie et instruments financiers courants 33 832 36 074

 Total de l’actif 57 288 49 207

 Total des capitaux propres 37 767 31 823

 Total des dettes financières 8 534 8 347
(1) Suite à l’amendement d’IAS 38, Actifs incorporels, applicable aux périodes débutant au ou après 
le 1er janvier 2009, la Société a modifié sa méthode comptable de comptabilisation des fournitures et 
petits matériels consommables utilisés pour ses activités de recherche  (voir page 8 du présent rapport).  
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Produits opérationnels 

Le tableau suivant présente les produits opérationnels au cours des périodes sous revue : 

Période de six mois  
se terminant le 30 juin 

En milliers d’euros 2008  
Retraitement  

IAS 38 (1) 
2009 

Revenus des accords de collaboration et de licence 4 417 2 590

Financements publics de dépenses de recherche 2 591 2 507

Autres revenus 16 62

Produits opérationnels 7 024 5 159

Le chiffre d’affaires est constitué des revenus des accords de collaboration et de licence ainsi que des 
autres revenus. 

Pour les périodes de six mois se terminant aux 30 juin 2008 et 2009, les revenus des accords 
de collaboration et de licence de la Société proviennent essentiellement des revenus de 
l’accord de collaboration et de licence signé avec Novo Nordisk A/S en mars 2006.  

Les revenus liés à cet accord sur les six mois se terminant au 30 juin 2009 se composent : 

• De financement de recherche et développement entre janvier et mars 2009 ; 

• D’un paiement forfaitaire à la signature de l’accord, reçu intégralement en 2006 mais 
dont la comptabilisation a été étalée sur la durée prévue pour la partie collaborative 
de l’accord, soit trois ans (au premier semestre 2009, impact de janvier à mars 2009, 
soit trois mois) ; et 

• D’un paiement d’étape correspondant au franchissement avec succès, en janvier 2009, 
d’une étape pré-clinique pour le programme IPH 24, licencié à Novo Nordisk A/S. 

Malgré l’arrivée à échéance en mars 2009 de l’accord de collaboration R&D signé en 2006, 
la Société a reçu un financement de recherche et développement supplémentaire de la part 
de Novo Nordisk A/S pour des travaux collaboratifs après mars 2009 sur des produits 
licenciés à cette dernière. Ce financement supplémentaire devrait perdurer jusqu’à fin 2009.  

Les financements publics de dépenses de recherche sont constitués principalement par le 
crédit d’impôt recherche. L’augmentation des dépenses de recherche et développement 
entre les périodes sous revue a résulté en une augmentation du crédit d’impôt recherche, 
passé de 2,0 million d’euros sur le premier semestre 2008 à 2,1 millions d’euros sur le 
premier semestre 2009. 
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Charges opérationnelles nettes, par fonction 

Le tableau suivant donne la répartition des charges opérationnelles nettes par fonction pour 
la période de six mois se terminant au 30 juin 2009, avec un comparatif sur le premier 
semestre 2008 : 

Période de six mois 
se terminant le 30 juin

En milliers d’euros 2008  
Retraitement  

IAS 38 (1) 
2009

Dépenses de recherche et développement (9 279) (9 753)
Frais généraux (2 663) (3 311)
Charges opérationnelles nettes (11 942) (13 064)

Les dépenses de recherche et développement comprennent essentiellement les frais de 
personnel affecté à la recherche et au développement, les coûts de fabrication des produits, 
les coûts de sous-traitance (recherche, développement pré-clinique et développement clinique) 
et les achats de matériels (réactifs et autres consommables) et de produits pharmaceutiques.  

La variation de ces dépenses entre les deux périodes sous revue (9,8 millions d’euros pour 
la période de six mois se terminant le 30 juin 2009, contre 9,3 millions d’euros pour la 
période de six mois se terminant le 30 juin 2008, soit +5,1%) reflète les efforts constants de 
la société en matière recherche et de développement ainsi que, suite à une modification des 
conditions d’acquisition définitive, l’impact de l’accélération de la charge comptable 
correspondant à la distribution d’actions gratuites en 2008 aux employés travaillant en 
recherche et développement (charge sans effet de trésorerie de 0,7 million d’euros au 
premier semestre 2009, comparé à 0,4 million d’euros au premier semestre 2008).  

L’activité clinique a représenté au premier semestre 2009 un total de charges de 6,2 millions 
d’euros, soit 64% des dépenses de recherche et développement, à comparer à 3,7 millions d’euros 
au premier semestre 2008, soit 41% des dépenses de recherche et développement sur la période. 

Les dépenses de recherche et développement ont représenté respectivement 75% et 77% 
des charges opérationnelles nettes pour les périodes de six mois se terminant aux 30 juin 
2009 et 2008. 

Les frais généraux comprennent essentiellement les frais de personnel non affecté à la 
recherche et au développement ainsi que des coûts de prestations de services se rapportant 
à la gestion et au développement des affaires commerciales de la Société. Les frais 
généraux se sont élevés respectivement à 3,3 millions d’euros et à 2,7 million d’euros pour 
les périodes de six mois se terminant aux 30 juin 2009 et 2008.  

La variation de ces dépenses est principalement liée à, suite à une modification des 
conditions d’acquisition définitive, l’impact de l’accélération de la charge comptable 
correspondant à la distribution d’actions gratuites en 2008 aux employés affectés aux 
fonctions de support (charge sans effet de trésorerie de 1,0 millions d’euros au premier 
semestre 2009, comparé à 0,3 millions d’euros au premier semestre 2008). 

Ces dépenses ont représenté respectivement un total de 25% et de 23% des charges 
opérationnelles nettes pour les périodes de six mois se terminant aux 30 juin 2009 et 2008.  
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Charges opérationnelles nettes, par nature 

Le tableau suivant donne la répartition des charges opérationnelles nettes par nature de 
dépense pour les périodes sous revue : 

Période de six mois  
se terminant le 30 juin

En milliers d’euros 2008  
Retraitement 

IAS 38 (1) 
2009 

Achats consommés de matières, produits et fournitures (1 237) (1 065)
Coûts de propriété intellectuelle (322) (440)
Autres achats et charges externes (5 613) (5 751)
Charges de personnel autres que des paiements en actions (3 360) (3 323)
Paiements en actions (965) (1 747)
Amortissements et dépréciations (258) (512)
Autres produits et charges, nets (187) (225)
Charges opérationnelles nettes (11 942) (13 064)

Les variations des principales charges par nature s’expliquent ainsi : 

• Achats consommés de matières, produits et fournitures : au 30 juin 2009, la Société a 
changé sa méthode de comptabilisation des achats de fournitures et petits matériels 
consommables utilisés pour ses activités de recherche pour les comptabiliser en 
charge dès leur réception. Précédemment, la Société les traitait en charges 
constatées d’avance au moment de l’achat et en charge lors de leur consommation 
dans ses activités de recherche et développement (voir la note ci-après relatant le 
changement de méthode comptable). Les comptes 2008 ont été retraités afin de 
refléter ce changement. Ce poste a décru entre les deux périodes sous revue en 
raison de la baisse de consommation de matériel de laboratoire.  

• Autres achats et charges externes : l’augmentation de ce poste entre les deux 
périodes sous revue (respectivement 5,8 million d’euros et 5,6 millions d’euros pour 
les périodes de six mois se terminant aux 30 juin 2009 et 2008, soit +2,5%) 
s’explique notamment par une augmentation des dépenses de sous-traitance des 
opérations cliniques, notamment en relation avec IPH 2101, dont la Société a racheté 
les droits fin 2008 auprès de Novo Nordisk A/S. 

• Charges de personnel autres que des paiements en actions : la stabilité de ce poste entre 
les deux périodes sous revue (respectivement 3,3 millions d’euros et 3,4 million d’euros 
pour les périodes de six mois se terminant aux 30 juin 2009 et 2008) s’explique 
principalement par la stabilité des effectifs (l’effectif moyen de la Société était de 88 
personnes lors des deux périodes sous revue) ainsi que par des mesures de préservation 
de la trésorerie implémentés début 2009 (gel partiel des bonus et des rémunérations). 

• Les paiements en actions (charge sans effet de trésorerie dite « IFRS 2 », 
respectivement 1,7 millions d’euros et 1,0 million d’euros pour les périodes de six 
mois se terminant aux 30 juin 2009 et 2008) ont augmenté principalement en raison de 
la modification, début 2009, des conditions d’acquisition des actions gratuites distribuées 
en 2008 (voir note 13 pour plus de détail). 
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Éléments de bilan 

Au 30 juin 2009, le montant de la trésorerie et des instruments financiers courants détenus 
par la Société s’élevait à 36,1 millions d’euros, contre 33,8 millions d’euros au 31 décembre 
2008.  

Depuis sa création en 1999, la Société a été financée principalement par l’émission d’actions 
nouvelles. La Société a également généré de la trésorerie par son activité de « out-
licensing » (principalement en relation avec les accords Novo Nordisk A/S), a été 
remboursée de crédit d’impôt recherche et a reçu des financements de l’agence française 
pour l’innovation Oséo sous forme d’avances remboursables non porteuses d’intérêt. Au 30 
juin 2009, le montant restant dû au titre de ces avances remboursables était de 2,2 millions 
d’euros, comptabilisés en emprunts. 

Les autres éléments clés du bilan au 30 juin 2009 sont : 

• Une créance de 2,1 millions d’euros sur l’Etat français au titre du crédit d’impôt 
recherche pour la période de six mois se terminant au 30 juin 2009. La créance sur 
l’Etat français au titre du crédit d’impôt recherche s’élevant à 10,4 millions d’euros au 
31 décembre 2008  a été entièrement payé au cours du premier semestre 2009. 

• Des immobilisations corporelles s’élevant à 8,2 millions d’euros au 30 juin 2009, 
principalement composés des nouveaux locaux de la Société (siège social et 
laboratoires), acquis et rénovés en 2008 à travers d’un financement par location-
financement auprès de SOGEBAIL, une filiale de la Société Générale. Au 30 juin 
2009, le passif financier lié à cette opération s’élevait à 4,9 million d’euros. 

• Des capitaux propres s’élevant à 31,8 millions d’euros, incluant la perte pour la 
période de six mois se terminant au 30 juin 2009 de 7,9 millions d’euros.  

 

Flux de trésorerie  

Les flux de trésorerie net générés pour la période de six mois se terminant au 30 juin 2009 
se sont élevés à 2,0 millions d’euros, à comparer à des flux de trésorerie net absorbés lors 
de la période de six mois se terminant au 30 juin 2008 de 0,1 million d’euros. Cette variation 
s’explique principalement par l’effet positif sur le besoin de fond de roulement du 
remboursement anticipé par l’Etat français, durant le premier semestre 2009, d’une créance 
de 10,4 millions d’euros au titre du crédit d’impôt recherche. Les flux de trésorerie liés aux 
activités opérationnelles pour la période de six mois se terminant au 30 juin 2009 se sont 
élevés à 2,4 millions d’euros, à comparer à des flux de trésorerie absorbés par les activités 
opérationnelles lors de la période de six mois se terminant au 30 juin 2008 de 5,9 million 
d’euros. 
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Changement obligatoire de méthode comptable 

Dans le cadre de son projet d’amélioration des normes, l’IASB a amendé la norme IAS 38, 
Actifs incorporels. Cet amendement est applicable aux périodes comptables débutant au ou 
après le 1er janvier 2009.  

Cet amendement clarifie, entre autres choses, que certaines catégories de coûts doivent être 
reconnues comme des charges à la réception du bien ou du service en question plutôt qu’à 
son utilisation. 

Précédemment, la Société comptabilisait les fournitures et petits matériels consommables 
utilisés pour ses activités de recherche  en charges constatées d’avance, et les enregistrait 
en charge au moment de leur utilisation.  

Conformément aux précisions fournies par IASB dans l’amendement de IAS 38, la Société a 
changé sa méthode comptable pour comptabiliser en charge les fournitures et petits 
matériels consommables utilisés pour ses activités de recherche  au moment de leur 
réception. Conformément à IAS 8, Méthodes comptables, changements de méthodes 
comptables et estimations comptables, la Société a appliqué rétrospectivement cette 
modification, comme si cette nouvelle méthode comptable avait toujours été appliquée. La 
période comparable a été ajustée en conséquence. 

 

En milliers d’euros Au 1 janvier 
2008

Au 30 juin 
2008

Au 31 décembre 
2008

Effet sur les capitaux propres (1 565) (1 742) (3 574)

Effet sur le résultat net 

Pour la période de six mois - (177) -

Pour la période de douze mois - - (2 187)
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Rappel des évènements marquants                      
depuis le 1er janvier 2009 

• Publication des résultats de la première Phase IIa de IPH 1101 dans l’hépatite virale de 
type C (critère primaire d’efficacité atteint) ; 

• Publication des résultats préliminaires des essais de Phase I avec IPH 2101 dans la 
leucémie myéloïde aigue et dans le myélome multiple ;  

• Approbation par les autorités réglementaires françaises d’un essai clinique de Phase II 
avec IPH 2101 en monothérapie chez des patients atteints de myélome multiple ; 
obtention d’un soutien de 2,9 millions d’euros de l’agence française pour l’innovation 
Oséo pour cet essai ; 

• Démarrage opérationnel de Platine, une plate-forme d’immunomonitoring développée en 
collaboration avec Transgene, ImmunID1 et des partenaires académiques ;  

• Nomination du Dr Rozencweig, au poste de Senior Vice Président, Stratégie Clinique et 
Réglementaire ; 

• Passage d’une borne de développement pré-clinique avec IPH 24, un projet d’anticorps 
développé dans le cadre de la collaboration avec  Novo Nordisk A/S  et licencié à cette 
dernière ;  

• Signature d’un accord de collaboration et de licence commerciale avec Vivalis pour le 
développement de l’un des anticorps de la Société, IPH 4101, avec la technologie de 
Vivalis ; obtention d’un soutien financier d’Oséo de 3,7 millions d’euros pour ce projet ; 

• Fin contractuelle de la partie de recherche et développement collaborative de l’accord 
signé avec Novo Nordisk A/S en 2006 ; nouvel accord de financement de recherche et 
développement sur certains projets licenciés auprès de Novo Nordisk A/S jusqu’à fin 
2009. 

Durant le premier semestre 2009, la Société a décidé de fermer son laboratoire à Lyon –
Dardilly à fin août 2009, dans le cadre de mesures de rationalisation de son organisation. Le 
personnel du site a été relocalisé en partie à Marseille (recherche TLR) et en partie dans la 
filiale détenue à 100%, IPH Services SAS, basée à Lyon et dédiée au projet Platine.  

 

 

Nota 

Les comptes condensés consolidés au 30 juin 2009 ont fait l’objet d’un examen limité par 
nos Commissaires aux comptes et ont été approuvés par le Comité Exécutif de la Société le 
28 août 2009. Ils ont été revus par le Conseil de Surveillance de la Société le 28 août 2009. 
Ils ne seront pas soumis à l’approbation des actionnaires lors de l’Assemblée Générale.  

 

                                                 
1 Transgene est une société bio-pharmaceutique qui conçoit et développe des vaccins thérapeutiques et des 
produits d'immunothérapie pour le traitement des cancers et des maladies infectieuses. ImmunID est une société 
leader de l'analyse de la diversité combinatoire du répertoire immunitaire. 
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Facteurs de risque 

Les facteurs de risque affectant la Société sont présentés au paragraphe 4 du document de 
référence enregistré par l’Autorité des Marchés Financiers (« AMF ») le 5 mai 2009 sous le 
numéro R 09-043. 

 

 

Relations avec les parties liées 

Les relations avec les parties liées au cours des périodes sous revue sont présentées en 
Note 18 de l’information financière semestrielle condensée établie selon la norme IAS 34.  

 

 

Informations prospectives 

Certaines informations figurant dans cette présentation sont des informations 
prévisionnelles. Ces informations prévisionnelles ne garantissent pas les performances 
futures de la Société. Sa situation financière, le résultat opérationnel et les flux de trésorerie 
actuels ainsi que le développement de l’industrie dans laquelle opère la Société peuvent 
substantiellement différer des informations prévisionnelles réalisées ou suggérées dans cette 
présentation. En outre, si la situation financière, le résultat opérationnel et les flux de 
trésorerie de la Société ainsi que le développement de l’industrie dans laquelle opère la 
Société sont en ligne avec les informations prévisionnelles figurant dans cette présentation, 
ces résultats ou ces développements pourraient ne pas être indicatifs des résultats ou 
développements futurs. Ces informations prévisionnelles sont fondées sur les attentes et 
hypothèses actuelles du management et impliquent des risques connus ou inconnus qui 
peuvent affecter les résultats actuels de manière à les rendre substantiellement différents de 
ceux décrits dans ces informations prévisionnelles. La Société ne s’engage pas, et n’a 
aucune obligation, à fournir des mises à jour ou réviser les informations prévisionnelles 
contenues dans cette présentation pour refléter des événements ou circonstances qui 
pourraient se produire après la date de cette présentation. La Société dégage sa 
responsabilité dans l’utilisation par toute personne du présent document. 



 
 

11 

Ra
pp

or
t f
in
an
ci
er
 s
em

es
tr
ie
l a
u 
30

 ju
in
 2
00
9 
| 
  

II. Rapport des commissaires aux comptes sur 
l’information financière semestrielle 2009 

Aux actionnaires, 

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le Directoire et en application de 
l’article L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à : 

• l'examen limité des comptes semestriels consolidés condensés de la société Innate 
Pharma, relatifs à la période du 1er Janvier au 30 Juin 2009, tels qu'ils sont joints au 
présent rapport ; 

• la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité. 

Ces comptes semestriels consolidés condensés ont été établis sous la responsabilité du 
Directoire. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion 
sur ces comptes.  

1. Conclusion sur les comptes 
Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel 
applicables en France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les 
membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en 
œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour 
un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En 
conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas 
d'anomalies significatives, obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance 
modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit. 

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de 
nature à remettre en cause la conformité des comptes semestriels consolidés condensés 
avec la norme IAS 34 – norme du référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union européenne 
relative à l’information financière intermédiaire. 

Sans remettre en cause l’opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le 
changement de méthode comptable intervenu à compter du 1er janvier 2009, résultant de la 
comptabilisation en charges des produits utilisés dans le cadre des activités de recherche et 
développement suite à l’amendement de la norme IAS 38, selon les modalités exposées 
dans la note 2 c. 

2. Vérification spécifique 
Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport 
semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés condensés sur lesquels 
a porté notre examen limité. Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et 
leur concordance avec les comptes semestriels consolidés condensés. 

 Fait à Marseille, le 28 août 2009 

Les Commissaires aux Comptes 

AUDIT CONSEIL EXPERTISE, SA PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT 
MEMBRE DE PKF INTERNATIONAL 
  

 Guy CASTINEL Philippe WILLEMIN 
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III. Information financière semestrielle 2009 
 

Bilan consolidé 
(en milliers d'euros) 

  Note 
31/12/ 2008 

Retraitement 
IAS 38 (1) 

30/06/2009

    
Actif    
Actif courant    
Trésorerie et équivalents de trésorerie 3 10 885 12 896
Instruments financiers courants 3 22 947 23 178
Créances courantes et charges constatées d'avance 4 14 803 2 768
Total actif courant 48 635 38 842
Actif non courant    
Autres débiteurs non courants 5 - 2 088
Immobilisations corporelles et immobilisations en cours 6 8 523 8 208
Autres actifs immobilisés  130 69
Total actif non courant  8 653 10 366
Total de l'actif   57 288 49 207
    
Passif    
Passif courant    
Dettes opérationnelles 7 9 721 8 368
Passifs financiers  8 2 073 1 629
Provisions  1 025 439
Total passif courant  12 819 10 436
Passif non courant   
Subventions et financement publics conditionnés 8 92 92
Passifs financiers 8 6 369 6 626
Avantages au personnel 9 241 231
Total passif non courant  6 702 6 949
Capitaux propres   
Capital et réserves revenant aux actionnaires de la Société   
Capital social 10 1 296 1 296
Prime d'émission  84 117 85 865

Réserves et report à nouveau  (36 739) (48 600)

Résultat de l'exercice  (11 862) (7 946)
Autres éléments du résultat global  954 1 209
Total des capitaux propres revenant aux actionnaires de la Société 37 767 31 823
Total du passif   57 288 49 207

(1) Suite à l’amendement de IAS 38, Actifs incorporels, la Société a changé sa méthode comptable de 
comptabilisation des achats de fournitures et petits matériels consommables utilisés pour ses activités de recherche. 
Ce changement de méthode comptable a été appliqué de manière rétrospective sur la période comparable 2008 
(« Retraitement IAS 38 ») comme si la méthode révisée avait toujours été appliquée.  
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Compte de résultat consolidé 
(en milliers d'euros) 

 

Période de six mois se 
terminant le 30 juin

Note 
2008  

Retraitement  
IAS 38 (1) 

2009 

    
Revenus des accords de collaboration et de licence 16 4 417 2 590
Autres revenus  16 62
Financements publics de dépenses de recherche  2 591 2 507
    

Produits opérationnels  7 024 5 159
   
Achats consommés de matières, produits et fournitures 11 (1 237) (1 065)
Coûts de propriété intellectuelle  (322) (440)
Autres achats et charges externes 11 (5 613) (5 751)
Coûts de personnel autres que des paiements en actions 12 (3 360) (3 323)
Paiements en actions 13 (965) (1 747)
Amortissements et dépréciations  (258) (512)
Autres produits et charges, nets 14 (187) (225)
    

Charges opérationnelles nettes  (11 942) (13 064)
    
Résultat opérationnel  (4 918) (7 904)
    
Produits financiers 15 654 130
Charges financières 15 (48) (172)
    
Résultat avant impôts sur le résultat  (4 312) (7 946)
    
Charge d’impôt sur le résultat - -
     
Résultat de la période  (4 312) (7 946)
   
Résultats par action revenant aux actionnaires de la Société :   
(en € par action)    
- de base 19 (0,17) (0,31)
- dilué 19 (0,17) (0,31)

(1) Suite à l’amendement de IAS 38, Actifs incorporels, la Société a changé sa méthode comptable de 
comptabilisation des achats de fournitures et petits matériels consommables utilisés pour ses activités de recherche. 
Ce changement de méthode comptable a été appliqué de manière rétrospective sur la période comparable 2008 
(« Retraitement IAS 38 ») comme si la méthode révisée avait toujours été appliquée.  
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Tableau des flux de trésorerie consolidé 
(en milliers d'euros) 

 Période de six mois se 
terminant le 30 juin

 
2008  

Retraitement  
IAS 38 (1) 

2009 

Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles   
Résultat de l'exercice (4 312) (7 946)
Élimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie 
ou non liés aux activités opérationnelles :   

Amortissements et dépréciations 258 519
Provisions 28 (586)
Paiements en actions 767 1 747
(Plus) / moins-values de cession d'actifs 9 66
Variations du fonds de roulement :  
- Créances courantes et charges constatées d’avance (789) 12 017
- Autres débiteurs non courants (2 147) (2 088)
- Dettes opérationnelles 274 (1 364)
Ecart de change latent 6 -
Trésorerie nette provenant des / (absorbée par les) opérations (i) : (5 906) 2 365
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement  
Acquisition d'actifs immobilisés (1 550) (166)
Cession d'actifs immobilisés 18 -
Acquisition d’instruments financiers courants (15 913) -
Cession d'instruments financiers courants 23 507 -
Avance-preneur (1 500) -
Trésorerie nette provenant des / (absorbée par les) activités 
d'investissement : 4 562 (166)

Flux de trésorerie liés aux activités de financement (ii)  
Produit net de l’émission d’actions 2 -
Encaissements provenant de nouveaux emprunts ou de financements 
publics conditionnés 1 368 -

Remboursements d'emprunts ou de financements publics conditionnés (101) (187)
Trésorerie nette provenant des activités de financement : 1 268 (187)
Augmentation / (diminution) de la trésorerie et des équivalents 
de trésorerie : (76) 2 011

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture 2 482 10 885
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture (iii) 2 406 12 896
   

i Intérêts financiers décaissés, net (5) (172)
ii Acquisition par location-financement sans incidence de trésorerie (2 254) -
iii Ne tient pas compte des instruments financiers courants 40 627 23 178

(1) Suite à l’amendement de IAS 38, Actifs incorporels, la Société a changé sa méthode comptable de 
comptabilisation des achats de fournitures et petits matériels consommables utilisés pour ses activités de recherche. 
Ce changement de méthode comptable a été appliqué de manière rétrospective sur la période comparable 2008 
(« Retraitement IAS 38 ») comme si la méthode révisée avait toujours été appliquée.  
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Tableau de variation des capitaux propres 
(en milliers d'euros) 

  Capital 
social

Prime 
d'émission

Réserves 
et report à 

nouveau

Résultat 
de la 

période 

Autres 
éléments 

du résultat 
global 

Total 
revenant 

aux 
actionnaires 

de la 
Société

Solde au 1er janvier 2008 
Retraitement IAS 38 (1)   1 259  82 808   (27 985) (8 753) 713 48 043 

Affectation du résultat de l'exercice 
2007 - - (8 753) 8 753 - - 

Résultat de la période au 30 juin 
2008 - - - (4 135) - (4 135) 

Paiements en actions - 768 - - - 768 

Acquisition définitive d’actions 
gratuites AGA 2006, avril 2008 37 (37) - - - - 

Attribution BSA 2007, mars 2008 - 2 - - - 2 

Profits de juste valeur sur actifs 
financiers disponibles à la vente - - - - (80) (80) 

Ecart de change - - - - (19) (19) 
Changement de méthode (IAS 38) - - - (177) - (177) 

Solde au 30 juin 2008 
Retraitement IAS 38 (1) 1 296 83 541 (36 739) (4 312) 614 44 400 

Paiements en actions - 576 - - - 576 
Résultat de la période au 31 
décembre 2008 - - - (7 550) - (7 550) 

Profits de juste valeur sur actifs 
financiers disponibles à la vente - - - - 274 274 

Ecart de change - - - - 66 66 

Solde au 31 décembre 2008 
Retraitement IAS 38 (1) 1 296 84 117 (36 739) (11 862) 954 37 767 

Affectation du résultat de l'exercice 
2008 

- - (11 862) 11 862 - - 

Résultat de la période au 30 juin 
2009

- - - (7 946) - (7 946) 

Paiements en actions - 1 747 - - - 1 747 
Profits de juste valeur sur actifs 
financiers disponibles à la vente - - - - 252 252 

Ecart de change - - - - 3 3 

Solde au 30 juin 2009 1 296 85 865 (48 600) (7 946) 1 209 31 823 

(1) Suite à l’amendement de IAS 38, Actifs incorporels, la Société a changé sa méthode comptable de 
comptabilisation des achats de fournitures et petits matériels consommables utilisés pour ses activités de recherche. 
Ce changement de méthode comptable a été appliqué de manière rétrospective sur la période comparable 2008 
(« Retraitement IAS 38 ») comme si la méthode révisée avait toujours été appliquée.  



 

 16 

 Ra
pp

or
t f
in
an
ci
er
 s
em

es
tr
ie
l a
u 
30

 ju
in
 2
00
9 
| 
  

Gains et pertes comptabilisés directement  
en capitaux propres (en milliers d'euros) 

 

 
2008 

Retraitement 
IAS 38

2009

Perte nette pour la période : (4 312) (7 946)

Autre éléments du résultat global (80) -

Profits de juste valeur sur actifs 
financiers disponibles à la vente 

- 252

Ecart de change (19) 3

Effets d’impôt - -

Autre résultat du résultat global sur la 
période : 

(99) 255

Gains et pertes comptabilisés directement 
en capitaux propres : 

(4 411) (7 691)
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Notes aux états financiers consolidés 
semestriels condensés 

1) La Société 
Innate Pharma SA (« la Société ») est une société de biopharmaceutique basée à Marseille, 
en France. Fondée en 1999, la Société a été introduite en bourse sur NYSE-Euronext Paris 
en 2006. 

La Société est spécialisée en immunologie et développe des médicaments « first-in-class » 
c’est-à-dire faisant appel à des mécanismes d’action nouveaux. La Société travaille sur des 
approches d’immunothérapies, à travers deux axes principaux : des composés immuno-
modulateurs (qui activent ou inhibent certains types de cellules immunitaires) et des 
anticorps cytotoxiques (molécules – d’origine biologique – qui ciblent directement des 
antigènes exprimés par des cellules cancéreuses et provoquent la destruction de ces 
cellules soit directement, soit indirectement par l’intervention de cellules imunitaires, 
notamment celles de l’immunité innée). Ces approches thérapeutiques pourraient avoir un 
intérêt dans plusieurs domaines thérapeutiques, tels que le cancer, l’inflammation ou les 
maladies infectieuses.  

Au 30 juin 2009, la Société avait sept candidat-médicaments propriétaires en 
développement, dont aucun n’est commercialisé, ainsi que deux programmes pré-cliniques, 
licenciés à la société de biopharmacie danoise Novo Nordisk A/S, l’un des actionnaires de la 
Société.  

La stratégie de la Société est de développer en propre ou en partenariat ses candidat-
médicaments dans le cancer, et d’avoir une approche de partenariat dans les autres 
domaines thérapeutiques.  

A plus long terme, la Société entend se développer en société commerciale vendant ses 
produits directement ou par l’intermédiaire de partenaires.  

La Société est et devrait continuer, à court et moyen terme, à être financée en premier lieu 
par l’émission de nouvelles actions ou autres titres donnant accès au capital. Le contexte 
des marchés de capitaux pourrait ne pas permettre un refinancement de ce type dans des 
conditions acceptables. 

L’activité de la société n’est pas soumise à des fluctuations saisonnières. 

La Société détient deux filiales à 100%, de création récente (2008 et 2009) : IPH Services 
SAS (précédemment Innate Pharma France SAS), une société qui devrait, à terme, 
commercialiser des services d’immuno-monitoring, et Innate Pharma, Inc., une société 
enregistrée dans l’Etat américain du Delaware et hébergeant les activités de développement 
des affaires d’Innate Pharma aux Etats-Unis.  

Les deux sociétés sont consolidées par intégration globale. 
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L’organigramme du groupe constitué par la Société et ses filiales se présente ainsi au 30 juin 
2009 : 
 

 

Ces états financiers semestriels consolidés condensés ont été arrêtés par le Directoire et 
examinés par le Conseil de Surveillance le 28 août 2009. Ils ne sont pas soumis à l’approbation de 
l’Assemblée générale. 
 

2) Principes comptables 

a) Base de préparation 

Les états financiers semestriels condensés de la Société au 30 juin 2009 ont été établis 
conformément à IAS 34 Information financière intermédiaire. Ils doivent être lus en référence 
aux états financiers consolidés au 31 décembre 2008 selon les normes IFRS présentés au 
paragraphe 20.1 du document de référence enregistré par l’Autorité des Marchés Financiers 
le 5 mai 2009 sous le numéro R 09-043.  

b) Méthodes comptables 

Les méthodes comptables appliquées sont les mêmes que celles adoptées pour la 
préparation des états financiers annuels selon les normes IFRS (telles qu’adoptées par 
l’Union Européenne) au 31 décembre 2008, excepté pour le changement dans le principe 
comptable décrit en note 2 (c) ci-après, qui a conduit la Société à retraiter ses comptes 
consolidés avec effet rétroactif au 1er janvier 2008.  

Les amendements suivants de normes existantes sont d’application obligatoire pour 
l’exercice clos le 31 décembre 2009 et ont donc été adoptés par la Société : 

• IAS 23, amendement relatif aux coûts d’emprunts (applicable aux exercices ouverts à 
compter du 1er janvier 2009). L’incidence de cette norme sur la présentation des états 
financiers semestriels de la Société n’est pas significative ; 

• IAS 38, amendement relatif aux actifs incorporels. Cet amendement clarifie le 
traitement comptable de certains types de dépenses devant être comptabilisés en 
charges quand le bien ou le service en question est reçu par l’entité. En accord avec 
cette approche, la Société a changé ses principes comptables liés à la 
comptabilisation des fournitures et petits matériels consommables utilisés pour ses 
activités de recherche (voir note 2 (c)) ; et 

 

Innate Pharma SA 

Marseille - France 

IPH Services SAS 

Lyon - France 

Innate Pharma, Inc. 

New York, NY - USA 

100% 100% 
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Les nouvelles normes, amendements à des normes existantes et interprétations suivantes 
sont obligatoires depuis le 1er janvier 2009 mais ne s’appliquent pas à ce jour  aux 
opérations de la Société : 

• IFRIC 13, Programmes de fidélisation de la clientèle ; 

• IFRIC 15, Accords pour la construction de biens immobiliers ; 

• IFRIC 16, Couverture d’un investissement net dans une activité à l’étranger ; et 

• IAS 39 (amendement), Instruments financiers : comptabilisation et évaluation. 

Les nouvelles normes, amendements à des normes existantes et interprétations suivantes 
ont été publiés mais ne sont pas applicables en 2009, et n’ont pas été adoptées par 
anticipation : 

• IFRS 3 (revisée), Regroupement d’entreprises et amendements consécutifs à IAS 27, 
Etats financiés consolidés et individuels, IAS 28, Investissements dans les 
entreprises associées et IAS 31, Participations dans des coentreprises ;  

• IFRIC 17, Distributions en nature aux actionnaires ; et 

• IFRIC 18, Transferts d'actifs des clients.  

Au 30 juin 2009, l’estimation du crédit d’impôt recherche comptabilisé dans le cadre de 
l’arrêté intermédiaire est calculée sur la base du volume des dépenses éligibles de la 
période (30% de ces dépenses). Le même calcul a été utilisé pour la période de six mois 
se terminant le 30 juin 2008. 
 

c) Changement obligatoire de méthode comptable 

En janvier 2009, l’Union Européenne a adopté un amendement à la norme IAS 38, Actifs 
incorporels publié en mai 2008. Cet amendement clarifie le traitement comptable de 
certains types de dépenses. Cet amendement est applicable depuis le 1er janvier 2009 et 
a conduit la Société à modifier sa méthode comptable.  

La Société reconnait désormais en charge les fournitures et petits matériels 
consommables utilisés pour ses activités de recherche  au moment de la réception et 
non plus au moment de leur utilisation.  

Les comptes consolidés des périodes comparables ont été retraités rétrospectivement 
pour refléter ce changement.  

L’effet de ce changement de méthode comptable sur les périodes comptables 
comparables est analysé comme suit :  

 
En milliers d’euros Au 1 janvier 

2008
Au 30 juin 

2008 
Au 31 décembre 

2008

Effet sur les capitaux propres : (1 565) (1 742) (3 574)

Effet sur le résultat net :  

pour la période de six mois : - (177) -

pour la période de douze mois : - - (2 187)
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3) Trésorerie, équivalents de trésorerie et instruments financiers 
courants 

Le poste trésorerie, équivalents de trésorerie et instruments financiers courants s'analyse 
comme suit (en milliers d'euros): 

 31 décembre 2008 
Retraitement IAS 38

30 juin 2009

Trésorerie et équivalents de trésorerie 10 885 12 896
Instruments financiers courants 22 947 23 178
Trésorerie, équivalents de trésorerie et 
instruments financiers courants 

33 832 36 074

La trésorerie et les équivalents de trésorerie se composent de comptes bancaires courants 
et de titres de placement disponibles à la vente.  

Les comptes bancaires courants sont des comptes en euros et dollars U.S. ouverts  auprès 
de la Société Générale et du Crédit Lyonnais. 

Les titres de placement disponibles à la vente sont essentiellement composés de parts 
d'OPCVM acquises auprès de la Société Générale et du Crédit Lyonnais. Ces OPCVM sont 
des OPCVM monétaires, dont l'objectif de gestion est d'offrir un rendement proche de 
l'EONIA, taux interbancaire de référence. 

Les instruments financiers courants s'analysent comme suit (en milliers d'euros) : 

 31 décembre 2008 
Retraitement IAS 38

30 juin 2009 

  
CAAM – TRESO 9 2 167 2 186 
CAAM – IP FUND 2009 20 780 20 991 
Instruments financiers courants 22 947 23 178 

La Société détenait les instruments financiers courants suivants au 30 juin 2009 : 

• CAAM — TRESO 9 : 2 040 milliers d’euros investis le 29 décembre 2006 dans un fonds 
d’investissement ouvert géré par CAAM. La plus-value latente afférente était de 146 
milliers d’euros au 30 juin 2009. 

• CAAM — IP FUND 2009 : 20 000 milliers d’euros investis le 29 décembre 2006 dans un 
fonds dédié géré par CAAM. La plus-value latente afférente était de 991 milliers d’euros 
au 30 juin 2009. 

Le montant total des plus-values latentes relatives aux instruments financiers courants 
détenus au 30 juin 2009 s’élevait à 1 137 milliers euros, enregistré dans les capitaux propres 
au titre des autres éléments du résultat global au 30 juin 2009. 
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4) Créances courantes et charges constatées d'avance 
Les créances courantes et charges constatées d'avance s'analysent comme suit (en milliers 
d’euros) : 

 31 décembre 2008 
Retraitement IAS 38 

30 juin 2009

 
Avances et acomptes versés aux fournisseurs 158 344
Créances clients 84 141
Crédit de TVA 431 1 096
Subventions et aides publiques 708 425
Charges constatées d’avance 786 752
Autres créances 546 10
Crédit d’impôt recherche (CIR) 10 394 -
Remboursement à recevoir sur travaux à refinancer 1 696 -
Créances courantes et charges constatées d’avance 14 803 2 768

Les montants présentés à court terme au 30 juin 2009 sont à échéance entre juillet 2009 et 
juin 2010. 

5) Autres débiteurs non courants 
Les autres débiteurs non courants s'analysent comme suit (en milliers d'euros) : 

 31 décembre 2008 
Retraitement IAS 38 

30 juin 2009

 
Crédit d’impôt recherche  - 2 088
Autres débiteurs non courants - 2 088
  

6) Immobilisations corporelles et immobilisations en cours  
a) Les immobilisations corporelles et les immobilisations en cours s'analysent comme suit 
(en milliers d’euros) : 

 Constructions
Matériel, outillage et 

autres immobilisations 
corporelles

En cours 
Total des 

immobilisations 
corporelles

     

Exercice clos le 31 décembre 2008     

Solde net à l'ouverture 
(retraitement IAS 38) 35 1 482 - 1 517

Acquisitions 1 604 871 5 029 7 504
Cessions - (32) - (32)
Amortissements (58) (408) - (465)
Dépréciation  - - - -
     

Solde net à la clôture 
(retraitement IAS 38) 1 581 1 913 5 029 8 523
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 Constructions
Matériel, outillage et 

autres immobilisations 
corporelles

En cours 
Total des 

immobilisations 
corporelles

     

Période comptable de 6 mois se terminant le 30 juin 2009  
Solde net à l'ouverture 
(retraitement IAS 38) 1 581 1 913 5 029 8 523

Acquisitions 5029 241 (5 029) 241
Cessions - (66) - (66)
Amortissements (187) (304) - (519)
     

Solde net à la clôture 6 423 1 784 - 8 208
  

7) Dettes opérationnelles 
Ce poste s'analyse comme suit (en milliers d'euros) : 

 31 décembre 2008 
Retraitement IAS 38 

30 juin 2009

 
Fournisseurs 6 575 6 798
Dettes fiscales et sociales 1 457 1 277
Produits constatés d’avance 1 690 293
Dettes opérationnels 9 721 8 368
  

8) Passifs financiers 
Les passifs financiers de la Société sont liés aux accords de location-financement et aux 
avances remboursables à Oséo. Les accords de location-financement sont liés à l’acquisition 
et la rénovation des principaux locaux de la Société ainsi qu’à l’acquisition de différents 
équipements. Le passif financier lié à la location-financement immobilière (acquisition et 
rénovation des principaux locaux de la Société) se montait à 4,9 millions d’euros au 30 juin 
2009.  

L’analyse par échéance de ce poste est la suivante (en milliers d'euros) : 

 31 décembre 2008 
Retraitement IAS 38 

30 juin 2009

 
Passifs financiers à court terme  
Oséo 930 930 
Autres engagements 1 143 699 
Total des passifs financiers à court terme  2 073 1 629 
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 31 décembre 2008 
Retraitement IAS 38 

30 juin 2009

Passifs financiers à long terme  
Oséo 1 256 1 256 
Autres engagements 5 205 5 462 
Total des passifs financiers à long terme  6 461 6 718 
Total des passifs financiers  8 534 8 347 

 

Les montants présentés à court terme au 30 juin 2009 sont remboursables ou exigibles entre 
juillet 2009 et juin 2010. 

Le calendrier de remboursement des principaux passifs financiers décrits est détaillé dans le 
tableau ci-dessous : 

 2009 2010 2011 2012 2013 et 
après 

Total

  
Oséo 930 1 038 126 92 - 2 186
Autres engagements 341 705 736 622 3 757 6 161
Total  1 271 1 743 862 714 3 757 8 347

 

Le calendrier de remboursement total (principal et intérêts) des passifs financiers décrits est 
détaillé dans le tableau ci-dessous : 

 2009 2010 2011 2012 2013 et 
après 

Total

  
Oséo 930 1 038 126 92 - 2 186
Autres engagements 463 926 926 783 4 316 7 403
Total  1 393 1 964 1 052 875 4 316 9 589

9) Engagements de retraite 
Les engagements de retraite correspondent aux indemnités dues aux salariés quittant 
l'entreprise de façon concomitante à leur départ en retraite. La Société fait appel à un cabinet 
d’actuaires extérieur pour évaluer cette provision. 

10) Capital 
Capital social 

Au 30 juin 2009, le capital social se compose de 25 912 259 actions ordinaires de valeur 
nominale 0,05 euros, soit le même montant qu’au 31 décembre 2008. 

Capital dilué 

Le nombre d’actions qui pourraient être émises du fait des bons de souscription d’actions 
(234 998), des options de souscription d’actions (865 800) et de l’acquisition définitive des 
actions gratuites déjà distribuées (1 299 100) s’élève à 2 399 898, soit environ 8,48% du 
capital de la Société sur la base du nombre d’actions existantes au 30 juin 2009 (soit 
28 312 157 sur une base totalement diluée).  
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Ce total ne prend pas en compte 205 002 bons de souscription d’actions (« BSA ») et 
100 000 bons de souscription et/ou d’acquisition d’actions remboursables (« BSAAR ») 
autorisés mais non encore émis ni les actions gratuites autorisées mais non encore 
distribuées (900).  

11) Achats consommés de matières, produits et fournitures, 
autres achats et charges externes 
Les achats consommés de matières, produits et fournitures comprennent principalement le 
coût d’achat des produits et substances pharmaceutiques achetés par la Société à des tiers 
et consommés au cours de l’exercice. 

Les autres achats et charges externes s'analysent comme suit (en milliers d'euros) : 

 Période de 6 mois se terminant le 30 juin
 2008 

Retraitement IAS 38 
2009

Sous-traitance (3 585) (3 747)
Honoraires de conseils scientifiques, médicaux et 
réglementaires 

(135) (332)

Locations, maintenance et charges d'entretien (456) (656)
Frais de déplacements et de congrès (525) (364)
Honoraires non scientifiques (491) (365)
Marketing, communication et relations publiques (297) (184)
Télécommunications (43) (51)
Assurance (81) (63)
Frais bancaires (14) (16)
Autres 14 27
Autres achats et charges externes (5 613) (5 751)

12) Coûts de personnel autres que des paiements en actions 
La Société employait 86 personnes au 30 juin 2009, contre 89 au 31 décembre 2008. 

13) Paiements en actions 
Les paiements en actions s'analysent comme suit (en milliers d'euros) : 

 Période de 6 mois se terminant le 30 juin

 
2008 

Retraitement IAS 38
2009

ESOP 2004 (17) -
Actions gratuites 2006 (468) -
Actions gratuites 2007 et 2008 (262) (1 713)
BSA 2007 (21) (30)
BSA 2009 - (4)
Cotisations patronales sur les octrois d’instruments de
capitaux propres (197) -

Paiements en actions (965) (1 747)
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La Société a décidé de modifier les conditions d’acquisition des droits des actions gratuites 
2007 et 2008, distribuées en 2008. Durant la période de six moins se terminant le 30 juin 
2009, les paiements en actions reflètent notamment l’accélération de la période d’acquisition 
des droits de ces actions. Il n’y aura pas d’autre charge pour les paiements en actions en 
relation avec les actions gratuites 2007 et 2008 dans les périodes comptables suivantes.   

14) Autres produits et charges, nets 
Les autres produits et charges, nets s'analysent comme suit (en milliers d'euros) : 

 Période de 6 mois se terminant le 30 juin
 2008 

Retraitement IAS 38 
2009

Impôts et taxes (91) (108)
Immobilisations cédées ou mises au rebut (9) (65)
Jetons de présence (48) (52)
Autres (39) -
Autres produits et charges, nets (187) (225)
  

15) Produits financiers et charges financières 
Les produits financiers s'analysent comme suit (en milliers d'euros) : 

 Période de 6 mois se terminant le 30 juin
 2008 

Retraitement IAS 38 
2009

Produits d’intérêts 36 58
Produits de cession d’actifs financiers 618 72
Produits financiers 654 130

Les produits financiers et les produits de cession d’actifs financiers ne comprennent pas les 
gains latents sur les instruments financiers courants, pour un montant de 1 159 milliers 
d’euros au 30 juin 2009, tels que décrit en Note 3. 

Les charges financières comprennent les intérêts sur contrat de location-financement et 
notamment la location-financement immobilière (acquisition et rénovation des principaux 
locaux de la Société). Ces charges sont nettes des intérêts reçus ou à recevoir sur l’avance-
preneur versée comme garantie dans le cadre de cette location-financement.  

16) Revenus des accords de collaboration et de licence 
Pour la période comptable de six mois se terminant au 30 juin 2009, les revenus des accords 
de collaboration et de licence de la Société proviennent des revenus des accords de 
collaboration et de licence signés avec Novo Nordisk A/S.  
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17) Engagements et passifs éventuels 
Dans le cadre du contrat de location-financement signé avec SOGEBAIL pour le 
financement de l’acquisition et de la rénovation des principaux locaux de la Société, une 
somme de 1 500 milliers d’euros a été versée en garantie par la Société à SOGEBAIL au 
titre d’une avance-preneur. Cette garantie porte intérêt et est imputée (principal et intérêt) sur 
la durée du contrat de location-financement, soit douze ans. 

La Société n’a pas connaissance de l’existence de passifs significatifs éventuels à la clôture 
du semestre.  

18) Relations avec les parties liées 
Les rémunérations présentées ci-après, octroyées aux membres du comité exécutif de la 
Société, ont été comptabilisées en charges au cours des périodes présentées (en milliers 
d’euros) : 

Période de 6 mois se terminant au 30 juin
2008 

Retraitement IAS 38 
2009

Salaires et autres avantages à court terme 551 526
Cotisations de retraite complémentaire 12 5
Paiements en actions 714 1 250
Rémunération des membres du comité exécutif 1 277 1 781

Le comité exécutif comptait cinq membres jusqu’en avril 2008, et six membres à partir de 
cette date. 

 

19) Résultats par action 
Résultat de base 

Le résultat de base par action est calculé en divisant le bénéfice net revenant aux 
actionnaires de la Société par le nombre moyen pondéré d’actions ordinaires en circulation 
au cours de la période. 

 Période de 6 mois se terminant le 30 juin

 2008 
Retraitement IAS 38 

2009

Résultat de la période (en milliers d’euros) (4 312) (7 946)
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en 
circulation (en milliers) 25 418 25 912

Résultat de base par action (€ par action) (0,17) (0,31)

Résultat dilué 

Le résultat dilué par action est calculé en augmentant le nombre moyen pondéré d’actions en 
circulation du nombre d’actions qui résulterait de la conversion de toutes les actions ordinaires 
ayant un effet potentiellement dilutif. Aux 30 juin 2008 et 2009, les bons de souscription 
d’actions, les options de souscription d’actions et les actions gratuites ont un effet relutif. 
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 Période de 6 mois se terminant le 30 juin

 2008 
Retraitement IAS 38 

2009

Résultat de la période (4 312) (7 946)
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en 
circulation (en milliers d’actions) 25 418 25 912

Ajustement pour effet dilutif des bons, options de souscription 
d’actions et actions gratuites (en milliers d’actions) - -

Résultat dilué par action (€ par action) (0,17) (0,31)

 

 

20) Événements postérieurs à la clôture 
En juillet 2009, la Société a reçu d’Oséo la notification de l’octroi d’une aide de 2,9 millions d’euros 
(avance remboursable) pour financer en partie son premier essai clinique de Phase II avec IPH 2101, 
l’un de ses candidat-médicaments.  

 

21) Compte de résultat par fonction 
Le compte de résultat par fonction se présente comme suit (en milliers d’euros) : 

 Période de 6 mois 
se terminant le 30 juin

 2008  
Retraitement IAS 38 

2009

Revenus des accords de collaboration et de licence 4 417 2 590
Financements publics de dépenses de recherche 2 591 2 507
Autres revenus 16 62
Produits opérationnels 7 024 5 159
Dépenses de recherche et développement (9 279) (9 753)
Frais généraux (2 663) (3 311)
Charges opérationnelles nettes (11 942 (13 064)
Résultat opérationnel (4 918) (7 904)
Produits financiers  654 130
Charges financières (48) (172)
Résultat de la période (4 312) (7 946)
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IV. Attestation du responsable de l’information 
 

J’atteste, à ma connaissance, que les comptes sont établis conformément aux normes comptables 

applicables et donnent une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de la 

Société et de l’ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport semestriel 

d’activité présente un tableau fidèle de l’évolution des affaires, des résultats et de la situation 

financière de la Société et de l’ensemble des entreprises comprises dans la consolidation ainsi qu’une 

description des principaux risques et incertitudes pour les six mois restants de l’exercice. 

Le Président du Directoire 

Monsieur Hervé Brailly 
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